
 

COMUNE DI VILLANOVA DEL BATTISTA 

Provincia di Avellino 

 

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
N. 43 

 

DEL 09-06-2021 

OGGETTO: Procedimento relativo alla predisposizione dello strumento 

urbanistico comunale ed alla relativa valutazione ambientale strategica - 

Conclusione delle attività di consultazione -  Approvazione definitiva della 

proposta preliminare di PUC e del Rapporto Preliminare Ambientale. 

 

  

 L’anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di giugno alle ore 11:30 , nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto,   la Giunta  Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori: 

 
PANZETTA RAFFAELE SINDACO Presente 

COLANTUONO UMBERTO VICE SINDACO Presente 

CICCONE CARMEN ASSESSORE Presente 

 

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

 

 Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa Grasso Maria Elena . 

 Il SINDACO , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n.267; 

VISTI ed acquisiti i pareri resi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000, come di seguito 

riportati: 

 

 

 



 

DELIBERE n.43 del 09-06-2021 COMUNE DI VILLANOVA DEL B. 

 

Pag. 2 

 

 

 

-in ordine alla Regolarita' tecnica: Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Arch. Grasso Francesco 

        

 



 

DELIBERE n.43 del 09-06-2021 COMUNE DI VILLANOVA DEL B. 

 

Pag. 3 

PREMESSO che: 

• con delibera di Giunta Comunale n° 56 del 14.9.2020  si è preso atto e condiviso la 

proposta preliminare di PUC e l’allegato rapporto preliminare ambientale, redatti dai 

tecnici incaricati; 

• con verbale del 28.9.2020 prot n. 2984 si è concordato la procedura per la valutazione 

ambientale strategica, e si sono individuati i SCA; 

• che con nota prot. n. 2977 del 28.9.2020 il responsabile del procedimento di 

pianificazione, nella qualità di Autorità procedente, ha inoltrato istanza di Vas alla 

designata Autorità comunale competente, trasmettendo la necessaria documentazione 

tecnico amministrativa; 

 

VISTI i contributi pervenuti a questo Comune ed offerti dai soggetti coinvolti nel 

procedimento di consultazione; 

 

PRESO ATTO dei pareri prodotti dai Soggetti Competenti in materia Ambientale ed in 

particolare: 

per quanto concerne i Soggetti Competenti in materia Ambientale: 

• nota prot. 0511230  del 29.10.2020 a firma della dott.ssa Claudia Campobasso, 

Dirigente della Regione Campania – Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la 

Protezione Civile – Genio Civile di Ariano Irpino, con la quale si rappresenta che 

…questo Ufficio è tenuto ad esprimere il parere ai sensi dell’art. 89 del dpr 380/2001 

e s.m.i. art. 15 Lr 9/83, per la compatibilità tra le previsioni urbanistiche e le 

condizioni geomorfologiche del territorio per la prevenzione del rischio sismico, 

durante la fase di adozione del Puc e quindi, successivamente alle determinazioni in 

materia ambientale da parte dei soggetti a tal proposito competenti. 

 

per quanto concerne la cittadinanza sono pervenute le richieste: 

 

• prot. 3982 del 22.12.2020  a firma del geom Pasquale Silano 

 

VISTO il “Verbale conclusivo delle attività e delle decisioni preliminari assunte di concerto 

tra Autorità Procedente ed Autorità Competente ai fini della VAS ed ai fini della 

consultazione del pubblico” del 23.4.2021,  che si intende qui integralmente richiamato e 

trascritto, e con cui, dopo aver valutato tutti i contributi pervenuti nell’ambito dell’attività di 

consultazione condotta, si è stabilito, tra l’altro: 

• di dichiarare conclusa la fase di consultazione in merito alla proposta preliminare del  

Puc e del  Rapporto preliminare ambientale; 

• di stabilire che la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel 

rapporto ambientale sono quelle definite dall’elaborato rapporto preliminare 

ambientale, con le modifiche e le integrazioni necessarie alla luce delle attività di 

consultazione effettuate; 

• di prendere atto degli elementi informativi forniti in fase di consultazione; 

• di prendere atto dei pareri prodotti dai Soggetti Competenti in materia Ambientale; 

• di prendere atto delle “osservazioni”, delle “segnalazioni” e dei “suggerimenti” 

prodotti dai cittadini e dal pubblico interessato, rinviando la loro valutazione di merito 

alla fase di elaborazione della proposta definitiva del Puc e del Rapporto ambientale; 

• di stabilire la seguente modalità di coordinamento per la consultazione dei Sca e del 

pubblico sul Piano e sul Rapporto ambientale al fine di evitare duplicazioni delle 

procedure di deposito, pubblicità e partecipazione previste dalla L.R. 16/2004: nel 



 

DELIBERE n.43 del 09-06-2021 COMUNE DI VILLANOVA DEL B. 

 

Pag. 4 

prosieguo dell’attività di formazione del Puc e del procedimento di Vas, sarà 

coordinata l’attività di consultazione di cui all’art.14 del D.Lgs.152/2006 ai fini della 

Vas con la partecipazione alla formazione del Piano stabilita dall’art.7, co.3 e succ., 

del Reg.5/2011, procedendo alla contestuale pubblicazione dell’Avviso di cui 

all’art.14, co.1, del D.Lgs.152/2006 ed alla Pubblicazione del Piano di cui al’art.3, 

co.2, del Reg.5/2012. In tal modo potranno essere unificate le sedi di deposito e di 

consultazione, nonché i termini per la presentazione di osservazioni, sia ai fini della 

Vas che ai fini del Piano Urbanistico; 

• di trasmettere il verbale, unitamente a quelli delle attività svolte ed ai contributi 

pervenuti, all’Amministrazione Comunale, per la definitiva approvazione del 

preliminare di Piano e del Rapporto preliminare, per le valutazioni e decisioni di 

competenza da assumere anche e soprattutto alla luce degli esiti dell’attività di 

consultazione condotta e delle decisioni assunte nell’ambito del presente verbale, e per 

dare concreto avvio ed impulso all’attività di redazione della proposta definitiva di 

Puc e di Rapporto ambientale. 

 

CONSIDERATO che nel Verbale conclusivo delle attività e delle decisioni preliminari 

assunte di 

concerto tra autorità procedente ed Autorità Competente ai fini della VAS ed ai fini della 

consultazione del pubblico, l’Autorità procedente e l’Autorità competente hanno stabilito, tra 

l’altro che: 

si sollecita, altresì, il gruppo di progettazione a tener in debito conto di tutti i contributi, i 

rilievi e le indicazioni di natura tecnica, conoscitiva ed amministrativa offerti dai soggetti che 

hanno partecipato al procedimento, ed in particolare: 

-L’autorità competente stabilisce che si dovrà tener in debito conto dei contributi offerti da 

tutti i SCA che hanno partecipato alla fase di consultazione; 

-L’autorità procedente stabilisce che: 

-la proposta definitiva di Puc dovrà affrontare compiutamente tanto le questioni connesse alla 

tutela dei valori paesaggistici ed ambientali quanto, e soprattutto, le questioni connesse al 

pericolo/rischio idrogeologico, integrando le proprie previsioni anche con il Piano di 

emergenza, che costituisce parte integrante e sostanziale della Pianificazione urbanistica nelle 

aree caratterizzate dalla presenza di condizioni di pericolo/rischio idrogeologico superiore alla 

soglia ritenuta accettabile; 

-tutte le previsioni di PUC dovranno essere conformi alle disposizioni normative e 

regolamentari nazionali  e regionali, generali e di settore, vigenti, ed alle previsioni della 

strumentazione sovraordinata e di area vasta; 

 

RITENUTO pertanto che questa Amministrazione debba procedere alla definitiva 

approvazione della proposta preliminare di PUC e del Rapporto preliminare ambientale 

come predisposti dal Gruppo di progettazione. 

 

VISTO: 

la legge regionale n.16/2004; 

il D. lgs n. 42/2004;  

l regolamento di attuazione per il governo del territorio n. 5/2011; 

la Direttiva Europea 2001/41/CE; 

il regolamento di attuazione della VAS di cui al DPGR n. 17/2009; 

gli indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della VAS in Campania di cui alla 

delibera di G.R. n. 203/2010; 

il Piano Territoriale Regionale della Campania; 



 

DELIBERE n.43 del 09-06-2021 COMUNE DI VILLANOVA DEL B. 

 

Pag. 5 

il Piano Territoriale e di Coordinamento Provinciale della Provincia di Avellino ; 

il T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal Responsabile dell’U.T.C. ai sensi 

dell’art.49 del D. Lgs.vo N.267/2000; 

 

 DELIBERA 

 

-di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

- di dichiarare conclusa la fase di consultazione in merito alla proposta preliminare di 

PUC e di rapporto preliminare ambientale. 

- di stabilire che la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel 

rapporto ambientale sono quelle definite dall’elaborato rapporto preliminare 

ambientale. 

- di prendere atto degli elementi informativi forniti in fase di consultazione. 

- di prendere atto delle “osservazioni”, delle “segnalazioni” e dei “suggerimenti” 

prodotti dai cittadini, rinviando la loro valutazione di merito alla fase di elaborazione 

della proposta definitiva di PUC e di rapporto ambientale. 

- di stabilire la seguente modalità di coordinamento per la consultazione dei SCA e del 

pubblico sul Piano e sul rapporto ambientale al fine di evitare duplicazioni delle 

procedure di deposito, pubblicità e partecipazione previste dalla L.R. 16/2004: nel 

prosieguo dell’attività di formazione del PUC e del procedimento di Vas, sarà 

coordinata l’attività di consultazione di cui all’art.14 del D.Lgs.152/2006 ai fini della 

Vas con la partecipazione alla formazione del Piano stabilita dall’art.7, co.3 e succ., 

del Reg.5/2011, procedendo alla contestuale pubblicazione dell’Avviso di cui 

all’art.14, co.1, del D.Lgs.152/2006 ed alla Pubblicazione del Piano di cui al’art.3, 

co.2, del Reg.5/2012. In tal modo potranno essere unificate le sedi di deposito e di 

consultazione, nonché i termini per la presentazione di osservazioni, sia ai fini della 

Vas che ai fini del Piano Urbanistico; 

- di approvare definitivamente la proposta preliminare di PUC ed il Rapporto 

preliminare ambientale come predisposti dai tecnici incaricati; 

- di approvare le attività condotte dall’Autorità procedente, di concerto con l’Autorità 

competente, come sintetizzate nel Verbale del 23.4.2021 conclusivo delle attività e 

delle decisioni preliminari assunte di concerto tra autorità procedente ed Autorità 

Competente ai fini della VAS ed ai fini della consultazione del pubblico  

 

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 267/2000 . 

 

 



 

DELIBERE n.43 del 09-06-2021 COMUNE DI VILLANOVA DEL B. 

 

Pag. 6 

 
Letto,approvato e sottoscritto:  

Il Segretario Comunale Il SINDACO  

F.to   Grasso Maria Elena F.to  Avv. PANZETTA RAFFAELE 

Come all’originale Come all’originale 

 

Certificato di Pubblicazione 

N. 234reg. pubbl. 

 
Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’ addetto alle pubblicazioni, copia della presente deliberazione 

viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000,per la prescritta pubblicazione 

dei 15 giorni consecutivi dal 23-06-2021 al 08-07-2021 

  

L’addetto alle pubblicazioni Il Segretario  Comunale 

F.to Sig. Iorizzo Salvatore F.to   Grasso Maria Elena 

Come all’originale   Come all’originale 

___________________________________________________________________________ 
Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,      

A T T E S T A 

-Che la presente deliberazione 

 

❑ Viene  affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 23-06-2021 al 08-07-2021 

,come prescritto dall’art.124, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000.; 

❑ Viene comunicata ,con lettera n. 1846,in data 23-06-2021, ai signori capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art.125,  del D.Lgs.n.267/2000; 

 
Dalla Residenza comunale lì 23-06-2021 Il Segretario Comunale 

 F.to   Grasso Maria Elena 

                                                                                               Come all’originale 

_____________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

-che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-06-2021; 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, D.Lgs.n.267/2000); 

 
Dalla Residenza comunale lì 23-06-2021 Il Segretario Comunale 

 F.to   Grasso Maria Elena 

 Come all’originale 

 
 

 

Copia conforme all’originale,per uso amministrativo e di ufficio. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 23-06-2021 Il Segretario Comunale 

  Grasso Maria Elena 

 

 


